
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce 
Ufficio Amministrativo Unico  

      
DETERMINA A CONTRARRE 

N. 125 

CAPITOLO  4461 p.g. 6 - E.F. 2024  

 

OGGETTO: Indizione di trattativa diretta con unico fornitore sul Portale MePA n° 

4713665 per fornitura servizio di facchinaggio, raccolta, trasporto e smaltimento di 

rifiuti speciali presenti presso la sede degli Uffici dell’AdS di Lecce, siti in Via F. 

Rubichi, nr. 39 - a Lecce. Importo stimato paria ad € 900,00 oltre IVA. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile”;  

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per 

l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”;  

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, 

approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024; 

Visto il DSG n. 671 del 06.12.2022 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Cosimo Mevoli, dirigente 

amministrativo di ruolo, l’incarico di direzione dell’Ufficio Amministrativo Unico 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce, di cui al D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 

210; 

Visto   l’art. 2 del D.M. MEF del 23.01.2015 pubblicato il 03.02.2015 contenente indicazioni 

sulla scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di stabilità per il 2015 (art. 1 

comma 629, lettera b) Legge 23 dicembre 2014 nr.  190 - da applicarsi alle operazioni 



fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 e per le quali l’esigibilità dell’imposta sia successiva a 

tale data; 

Considerato che in data 08 luglio 2024, presso la sede dell’Avvocatura Distrettuale dello 

Stato di Lecce si è riunita la Commissione per il materiale “fuori uso” con i componenti 

nominati dal Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato – Maurizio GRECO, con 

decreto N. 124 del 20.06. 2024, chiamata ad accertare lo stato d’uso dei beni di cui 

all’elenco proposto dal Consegnatario dei beni mobili dell’Ufficio - Sig. Maurizio Aprile - 

ritenuti inservibili o obsoleti e per i quali viene proposto il discarico dai registri di inventario 

per l’esercizio 2024;  

Vista la Determina 84 del 15/07/2024 di autorizzazione all’eliminazione dei beni mobili con 

discarico inventariale dai registri di inventario dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 

Lecce, previo avviso agli Enti potenzialmente interessati all’assegnazione dei beni dismessi, 

da pubblicarsi sul portale web dell’Avvocatura Generale dello Stato di Roma; 

Appurato che, nella riunione della Commissione per il materiale “fuori uso” del 19 

settembre u.s., alla data del 09/08/2024 – termine ultimo stabilito per la manifestazione di 

interesse -, si è preso atto che non è pervenuta alcuna richiesta da parte di Enti in merito 

all’assegnazione dei beni dismessi di cui alla determina n. 84 del 15/07/2024; 

Considerato che occorre tempestivamente provvedere alla raccolta, trasporto e smaltimento 

dei rifiuti speciali depositati presso la sede degli uffici della Distrettuale di Lecce per 

evidenti motivazioni di decoro degli uffici e al fine di recuperare spazio nel magazzino di 

stoccaggio; 

Attesa l’indagine di mercato, in assenza di convenzioni specifiche sul MePA, con richiesta 

di preventivo di massima, effettuata con interpello ai seguenti fornitori iscritti nella specifica 

categoria di interesse sul portale di Acquistinrete/Consip:  

 

- Soc. ECO SERVIZI AMBIENTALI Srl – sita in zona PIP – Via Filieri, snc – 73010 a 

Lequile (Lecce)- P.IVA N° 03792370755, che ha presentato preventivo di spesa per € 

900,00 oltre IVA al 22%; 

 

- Soc. CARTA DA MACERO “GALATEA” MALERBA Srl, sita in Zona industriale – 

73044 a Galatone (Lecce) – P. IVA n° 02135630750, che ha presentato preventivo di 

spesa per € 1.200,00 oltre IVA AL 22%; 

 

Preso atto che il preventivo economicamente più vantaggioso, risulta essere quello 

presentato dalla Soc. ECO SERVIZI AMBIENTALI Srl – sita in zona PIP – Via Filieri, snc 

– 73010 a Lequile (Lecce) – P.IVA N° 03792370755; 

Considerato l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 nel quale viene riportato che, per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore ad € 140.000,00 si possa procedere anche senza consultazione di 

più operatori, in presenza di documentate esperienze pregresse del fornitore; 

Atteso il rispetto che verrà dato in ordine ai requisiti richiesti agli operatori economici 

partecipanti e/o affidatari così come indicati nel corrente Piano triennale di prevenzione 

della corruzione dell’AGS, 

Accertato che la dichiarazione ex art. 52, D. Lgs. n. 36/2023 e quelle di idoneità professionale 

e di capacità economico-finanziaria tramite sottoscrizione da parte del fornitore del 

Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) e la dichiarazione ex art. 54, D. Lgs. n. 165/2001 

- per l’accesso del personale esterno agli spazi dell’Istituto - saranno acquisite in sede di 

approvazione della trattativa diretta sul portale MePA, come da piano triennale della 

prevenzione della corruzione dell’AGS già citato, con compilazione della prevista 

modulistica; 

Appurato che a seguito delle innovazioni apportate dall’ANAC a far data dal 1° Agosto 

2024, il CIG attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

sarà rilasciato da ANAC solo prima della fase di stipula; 



Acquisito il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello 

unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso (scadenza certificato 16.10.2024);               

Verificata la dichiarazione di assenza di motivi ostativi da parte del RUP Dott. Cosimo 

MEVOLI, con riguardo alla specifica procedura in oggetto; 

Preso atto che in caso di aggiudicazione della Trattativa Diretta con unico fornitore sul 

portale MePA, verrà allegato al contratto – in cui sarà espressamente richiamato – 

formandone parte integrante e sostanziale, il PATTO D’INTEGRITA’ da accettarsi e 

sottoscriversi a cura delle parti interessate;                                                                             

Accertato che l’importo della spesa presunta soggetta, ammonta ad € 900,00 – IVA esclusa, 

trova copertura nelle assegnazioni a favore di questa Amministrazione del capitolo 4461 

p.g.6, del corrente esercizio finanziario 2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. ai sensi dell’art. 17, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023, di autorizzare l’affidamento a mezzo 

Trattativa Diretta con unico fornitore N° 4713665 - nell’ambito del MePA - Consip, - 

della fornitura del servizio di facchinaggio, raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti 

speciali presenti presso la sede degli Uffici dell’AdS di Lecce, siti in Via F. Rubichi, nr. 

39 - a Lecce, alla Soc. ECO SERVIZI AMBIENTALI Srl – sita in zona PIP – Via 

Filieri, snc – 73010 a Lequile (Lecce)- P.IVA N° 03792370755, 

Di precisare che: 

 

a) Il Fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di pervenire allo 

smaltimento dei rifiuti speciali presenti presso la Distrettuale, per evidenti motivazioni 

di decoro degli uffici e al fine di recuperare spazio nel magazzino di stoccaggio; 

 

b) l’oggetto della Trattativa Diretta è la fornitura dei seguenti servizi: 

 

- selezione rifiuti e confezionamento in contenitori omologati; 

- carico su autocarro e trasporto dei rifiuti presso impianto destinatario autorizzato, 

- rilascio della documentazione accompagnatoria (formulari di identificazione) 

     comprovante il trasporto e l’arrivo a destinazione dei rifiuti; 

- Smaltimento dei rifiuti a norma di legge presso destinatari autorizzati; 

- Fornitura di n° 06 contenitori per il deposito temporaneo dei rifiuti C.E.R. 08 03 18     

     per toner esausti; 

 

 

c) il valore economico a corpo del servizio richiesto è stato stimato in € 900,00 (euro 

novecento/00) esclusa IVA di legge, da confermare in sede di trattativa diretta;   

                                         

d) la forma del contratto sarà definita on - line a mezzo Trattativa diretta con unico 

fornitore con apposizione di firma elettronica (ai sensi dell’art. 52 delle regole del 

sistema di e –    procurement) sul portaleMePA/Consip, 

 

e) la scelta del contraente - è quella dell’affidamento a mezzo trattativa Diretta con unico 

fornitore n°4713665 - tramite portale MePA/CONSIP, considerato che il valore 

economico non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti; 

 

f) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito Web dell’AGS e 

comunicato al responsabile per la prevenzione della corruzione. 



 

La spesa di € 900,00 oltre IVA graverà sul capitolo 4461 p.g. 6 della gestione in conto 

competenza del bilancio dell’Avvocatura dello Stato, per l’esercizio finanziario 2024. 

A servizio affidato e constatata la regolare esecuzione della prestazione oggetto della 

presente procedura, si procederà alla liquidazione della fattura fatta pervenire a questa 

Amministrazione tramite piattaforma elettronica ai sensi del D.M. n° 55 del 03.04.13 e 

previa comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ai sensi della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Legge 136/2010 come modificata dalla 

Legge n° 217/2010. 

Alla liquidazione provvederà, a seguito di apposito atto dirigenziale, l’Ufficio Economato e 

Contabilità con l’emissione di ordinativo secondario da valere sull’ Ordine di 

Accreditamento del pertinente capitolo di bilancio (Cap. 4461 p.g. 6) E.F. 2024. 

Il versamento della relativa imposta dovrà essere effettuato con emissione di ordinativo di 

Pagamento in favore dell’Erario, su saldo per ritenute con estinzione sul Capo VIII capitolo 

1203 art. 12. 

Del presente provvedimento, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed amministrativa. 

Il presente atto viene firmato digitalmente per la raccolta degli atti amministrativi, nonché al 

fine della trasmissione e controllo da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato. 

  

 

 

 

  Il Dirigente Ufficio Amministrativo Unico 

          (Dott. Cosimo MEVOLI) 
                                                                                           (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs           
                                                                                                          82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento           

                                                                                                                               Cartaceo e la firma autografa)                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RP 


		2024-10-09T07:47:57+0000
	Cosimo Mevoli




